
74  diário oficial Nº 34.915 Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº. 0303/2022, DE 30 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/343187, de 22/03/2022 
– DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº 54180536/2, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura- Arquiteto/Coordenador.
NOME: Luana Fernandes Benetti, Matrícula nº 6403677/1, Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Reunião Técnica junto à prefeitura Municipal para tratar das 
ações de Plano Cadastro Multifinalitário e Regularização Fundiária e Plano 
Municipal de Saneamento Básico, previsto no Termo de Cooperação nº 
10/2020 e Termo de Cooperação Técnica nº 04/2022.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº. 57190739/1, Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com as servidoras, ao Município de Augusto Corrêa/PA.
DESTINO: Augusto Corrêa/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 19 a 20/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 778942
PORTARIA Nº. 0304/2022, DE 30 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/375497, de 29/03/2022- 
COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Anilton Márcio de Souza Santos, Matrícula nº 57201188/1; Cargo/
Função: Coordenador.
NOME: Thiago Wulfert de Oliveira, Matrícula nº 57193152/3; Cargo/Fun-
ção: Assessor I.
OBJETIVO: Acompanhar a devolução dos bens móveis pela coordenação 
do Núcleo de Marabá.
DESTINO: Marabá/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 31/03 a 02/04/2022
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 778935
EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2022 – CP Nº 18/2021 
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
J. A. CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI - CNPJ nº 22.328.699/0001-56
OBJETO: Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de 
Vias Urbanas nos municípios que Integram as Regiões do Guamá e Tocan-
tins, neste estado – Lote 04.
VIGÊNCIA: 31/03/2022 a 01/10/2023
VALOR: R$ 36.800.752,02 
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE00362
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07101 15.451.1489.7645 449051 0101/0301
07101 15.451.1489.7645 449051 0130/0330
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rodovia PA 150 S/N, Alça Viária, Bairro: São João, Marituba/PA, CEP 
67.200-000
Telefone: (91) 3223-6313

Protocolo: 779044
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 64/2022
Partes: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Juruti – CNPJ 05.257.555/0001-37
Objeto: Construção de 05 (Cinco) Microssistemas, localizados nas comuni-
dades da Alemanha, Aparecida, Cipó, Miri Central e Areal III, no Município 
de Juruti, Neste Estado.

Vigência: 31/03/2022 a 26/12/2022
Valor Global: R$ 1.103.506,14
Dotação Orçamentária: 
SEDOP: 07101 17.512.1489.7567 444042 0101/0301, conforme nota de 
empenho 2022NE00626
PREFEITURA DE JURUTI: 1901 17.512.0010.1034 449051 1500
Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/03/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
Lucidia Benitah de Abreu Batista 
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 779045
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2022– 
CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO 
NO BAIRRO MANGUEIRÃO, no Município de Belém, neste Estado.
Data de abertura: 02 de maio de 2022.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital, e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br, 
PENDRIVE e no site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 30 de março de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 011/2022– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A RECONS-
TRUÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO, COM DRENAGEM E AMPLIAÇÃO DA MALHA 
VIARIA NA SEDE DA CEASA/PA.
Data de abertura: 03 de maio de 2022.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital, e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br, 
PENDRIVE e no site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 30 de março de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 779057
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)Processo: 2021/1304111
b)Licitação nº: 004/2022
c)Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
d)Data da Adjudicação: 30/03/2022
e)Data da Homologação: 31/03/2022
f)Objeto da Licitação: Contratação futura de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com for-
necimento de peças, para atender as necessidades da SEDOP- Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento e obras Públicas do Estado do Pará.
g) Empresa vencedora adjudicada: 
ITEM 01 – GENESIS COMERCIO E MANUTENÇÕES – LTDA - ME, CNPJ: 
17.596.391/0001-51, com o valor mensal de R$ 3.945,00 (três mil nove-
centos e quarenta e cinco reais).
Belém/PA, 31 de março de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
(SEDOP/PA)

Protocolo: 779058
AVISO DE CONVOCAÇÃO DO TERCEIRO COLOCADA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 017/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL E EQUIPAMENTOS, PARA CONSTRUÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA “UNI-
DADE DE MONITORAMENTO DE DESEMBARQUE DE PESCADO NO LAGO 
DE TUCURUÍ”, nos Município de Tucuruí, Breu Branco, Novo Repartimento, 
Jacundá, Goianésia, Itupiranga e Nova Ipixuna, neste Estado, conforme 
especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, atra-
vés da Comissão Permanente de Licitação, torna pública que em face da 
SOLICITAÇÃO DE DESISTENCIA da empresa DESIGNE ENGENHARIA E 
SERVIÇOS DE CONSRTUÇÕES, CNPJ: 07.709.325/0001-97, encaminhada 
a comissão e em conformidade ao Art. 24, XI, da Lei nº 8.666/93, CON-
VOCA. O licitante remanescente, na ordem de classificação, FLAVIO S DE 
OLIVEIRA FILHO EIRELI – CNPJ: 20.510.556/0001-35, classificada em 3º 
lugar no certame, nos LOTES: III, IV, VI E VII, para manifestar-se quanto 
a aceitação da convocação. A contratação se dará nas mesmas condições 
propostas pelo segundo colocado, inclusive quanto aos preços atualizados 


